
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1057 DATA 05/09/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

TERMINE DEL RAPPORTO CONTRATTUALE DELL'ACCORDO QUADRO CON REPERTORIO 
N.447/20222 COOPERATIVA SOCIALE LA SOLIDARIETÀ. AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO ADE AL SUCCESSIVO OPERATORE ECONOMICO COOPERATIVA SOCIALE SAN 
BERNARDO.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Premesso che 

- con Determinazione di cui al R.G. con il n. 625 del 09/10/2020 è stata avviata la procedura di 

gara aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss) e art. 60 decreto legislativo n. 50 del 2016 

per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54, 

comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. regolante i servizi di: 

 

1. Lotto 1: “Integrazione scolastica per alunni diversamente abili “ - art. 92 del Reg.  Reg. n. 

4/2007 e ss.mm.ii. – Budget €. 1.342.388,50 – 

2. Lotto 2: “Servizi di Cura Domiciliari (A.D.I. e S.A.D.)” – artt. 87 ed 88 del Reg. Reg. n. 

4/2007 e ss.mm.ii. – Budget €. 1.110.711,07   

3. Lotto 3: “Assistenza Educativa Domiciliare (A.D.E.)” – art. 87bis del Reg. Reg. n. 4/2007 e 

ss.mm.ii. – Budget €. 462.317,02 - 

4. Lotto 4: “Asilo Nido e Sezione Primavera” – art. 53 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm.ii. – 

Budget €. 1.401.954,21 - per il tramite della Centrale Unica di Committenza Montedoro; 

- con Determinazione di cui al R.G. con il n. 160 del 15/10/2020 è stata approvata la 

documentazione di gara; 

- in esecuzione di quanto su esposto, l’Amministrazione ha indetto, con bando di gara pubblicato 

sulla G.U.  della Repubblica Italiana n. 122 del 19.10.2020 e sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea n. S202 del 16.10.2020, una procedura aperta per la stipula di accordi quadro ai sensi 

dell’art. 54 comma 3 D. Lgs. n. 50/2016, per ciascuno dei lotti oggetto della procedura;  

- alla data di scadenza della presentazione delle offerte (ore 12.00 del 25.11.2020) sono pervenute 

le candidature di 5 operatori: 

- Coop. Soc. DOMUS 

- Coop. Soc. LA SOLIDARIETA’ 

- Coop. Soc. SAN BERNARDO 

- Coop. Soc. SAN GIOVANNI DI DIO 

- RTI SOCIOCULTURALE/LAVORO E PROGRESSO 

- con Determinazione dirigenziale di cui al R.G.  con il n. 107 del 24.02.2021 sono stati nominati i 

componenti la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche e delle offerte 

economiche; 

- con Determinazione di cui al R.G.  con il n. 856 del 08.10.2021, attesi gli esiti di procedura di cui 

al Verbale di Commissione n. 3 del 16.06.2021 e della relativa relazione di congruità del 

20.05.2021, la stazione Appaltante ha proceduto all’approvazione dei verbali di gara ed alla 

proposta di aggiudicazione dell’Accordo Quadro relativo al servizio di cui al Lotto 3 con un 

ribasso del 17,86% sull’importo del servizio a base di gara e un punteggio totale pari a 95. 

- con Determinazione di cui al R.G. con il n. 390 del 02.05.2022 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva dell’Accordo Quadro relativa al servizio ADE art 87 bis del Reg. Reg. n.4/2007 in 

favore della Coop. Soc. La Solidarietà con sede in Taranto (TA) alla via Castrogiovanni n. 1 P. 

IVA 01727760736 per un importo di aggiudicazione di €. 379.747,20 oltre IVA al 5% per la 

durata di mesi 16 a far data dalla sottoscrizione del contratto; 

 

 

 



 

 

Considerato: 

 che in data 25/07/2023 con nota prot. n. 0038551 la Coop. Soc. La Solidarietà ha comunicato  

all’ Ufficio di Piano le numerose difficoltà riscontrate nel reclutamento del personale 

propedeutico all’esecuzione dell’appalto rendendosi disponibile alla risoluzione consensuale 

dell’accordo quadro (contratto repertorio n. 447/2022) senza imputazioni di responsabilità e/o 

penali a danno dell’operatore economico con escussione della polizza fideiussoria;  

 di aver, tramite PEC del 27/07/2023 Prot. n. 0038980, preso atto della richiesta di  scioglimento 

del contratto e accettato una risoluzione consensuale, sussistendo una graduatoria e quindi la 

non necessità di bandire una nuova gara con conseguente possibilità di garantire il servizio 

richiesto dal contratto senza ulteriori oneri, riservandosi di comunicare tale conclusione 

all'ANAC per quanto di competenza; 

 la graduatoria della procedura in oggetto prevede come seconda classificata la Cooperativa 

Sociale San Bernardo;  

 L’ Ufficio di Piano in data 27/07/2023 con nota prot. n. 0038980 ha chiesto, così come previsto 

dall’art. 13 del contratto di appalto, alla Cooperativa Sociale San Bernardo in qualità di 

operatore economico classificato secondo, la propria disponibilità a subentrare nell’appalto alle 

medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta economica. 

 in data 28/07/2023 con nota prot. n. 0039319 la Cooperativa Sociale San Bernardo ha 

comunicato all’ Ufficio di Piano la disponibilità ad accettare l’affidamento del servizio ADE alle 

medesime condizione economiche proposte ed aggiudicate alla Coop. Soc. La Solidarietà. 

Richiamate: 

  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 05.06.2023, esecutiva, con la quale è stato 

Visti: 

 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”; 

 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ”Norme su procedimento amministrativo”; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 l’art. 107 del il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 29.06.2023 con il quale la scrivente è stata nominata 

Responsabile del Piano Sociale di Zona; 



 

 

Tenuto conto: 

 che le risorse da utilizzare “Fondo contrasto alla povertà 2018”, incassate con reversale n. 

964/2019, e le risorse “Fondo contrasto alla povertà 2019”, incassate con reversali nn. 

4404/2020 483/21, 523/21  non sono state interamente utilizzate e sono confluite nel predetto 

avanzo vincolato pdz sul cap. 1400/44; 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

1. di dare atto della risoluzione consensuale dell’accordo quadro - repertorio n. 447/2022 – 

stipulato con la Cooperativa sociale La Solidarietà senza imputazioni di responsabilità e/o penali 

a danno dell’operatore economico; 

2. di aggiudicare al successivo operatore economico in graduatoria ovvero alla SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE SAN BERNARDO ARL , con sede legale in  Latiano (Br) alla Via G. Carrino n. 2, 

P.IVA: 01898690746I l’affidamento del servizio ADE alle medesime condizioni già proposte 

dall’originario aggiudicatario in sede di offerta economica fino al 31/12/2023; 

3.  di dare atto che, a norma dell'art. 32 comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente 

aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, solo dopo la verifica dei prescritti 

requisiti di partecipazione; 

4. di dare comunicazione al soggetto interessato ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.     

50/2016; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.Lgs n. 

267/2000 come da allegato; 

7. di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs n. 

196/2013 “Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. GDPR 679/16 e viene 

redatta in forma integrale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 


		2023-09-05T11:31:30+0200
	BENE ANNAMARIA




